
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О реализации проектов по развитию Национального исследовательского 

университета «Высшая школа экономики» 

 

 

В целях обеспечения реализации Программы развития федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский университет «Высшая школа экономики»  

до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

25.11.2021 № 3333-р, и Программы развития федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский университет «Высшая школа экономики» на 2021-2030 гг., 

победившей в конкурсе программ стратегического академического лидерства 

«Приоритет-2030»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить: 

1.1.  перечень проектов по развитию Национального исследовательского 

университета «Высшая школа экономики», направленных на выполнение задач и 

Плана реализации мероприятий Программы развития федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный 

исследовательский университет «Высшая школа экономики» (далее соответственно – 

ПР2030, НИУ ВШЭ), задач программы развития НИУ ВШЭ на 2021-2030 гг., 

победившей в конкурсе программ стратегического академического лидерства 

«Приоритет-2030» (далее – Программа «Приоритет-2030»), и ответственных за их 

разработку и реализацию в рамках координируемых направлений деятельности (далее 

– проекты по развитию университета) (приложение 1);  

1.2. перечень ответственных за целевые показатели ПР2030 (приложение 2);  

6.18.1-01/220323-28 22.03.2023 



2 
 

1.3. перечень ответственных за целевые показатели Программы «Приоритет-

2030» (приложение 3).  

2. Проректору Е.В. Одоевской обеспечить методическую поддержку 

ответственных за разработку и реализацию проектов по развитию университета, 

ответственных за целевые показатели ПР2030 и за целевые показатели программы 

«Приоритет-2030». 

3. Ответственным за разработку и реализацию проектов по развитию 

университета совместно с проректором Ш.К. Ахметовым обеспечить приоритезацию 

их финансирования при планировании ресурсного обеспечения в рамках 

координируемых направлений деятельности, с исключением дублирования ресурсов в 

соответствии с требованиями их использования, установленными в соответствующих 

соглашениях между НИУ ВШЭ и предоставляющими их организациями. 

4. Признать утратившим силу приказ от 15.07.2022 № 6.18.1-01/150722-2  

«О реализации проектов по развитию Национального исследовательского 

университета «Высшая школа экономики».  

5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора Е.В. Одоевскую.  

 

 

 

Ректор                                                                                                            Н.Ю. Анисимов 


